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Úvod

Tuzemské odborné publikace posledních několik desítek let k tématu hlasovacího práva

akcionáře přistupují izolovaně – v rámci popisu práv a povinností akcionáře se soustředí na

hlasovací právo jako na základní nemajetkové právo akcionáře, kterým se podílí na řízení

akciové společnosti a utváří tak její vůli. Jindy podávají výklad o druzích akcií a odebírání či

modifikaci akcionářských práv, tedy i hlasovacího práva. Nebo se zaměřují na organizační

strukturu akciové společnosti, tedy i na výkon hlasovacího práva na zasedání valné hromady

(či mimo něj) a proceduru přijímání rozhodnutí valné hromady. Samostatně bývají

analyzovány dílčí otázky, jako například dohody o výkonu hlasovacího práva.

Tato roztříštěnost vyvolává mylný dojem, že hlasovací právo akcionáře je takřka

neměnnou součástí akciového práva, zdánlivě nezajímavou a nevyžadující podrobnějšího

zkoumání. Neumožňuje zamyslet se nad povahou a významem hlasovacího práva akcionáře

a reflektovat jeho vývoj nejen v rovině legislativní, ale i právně-teoretické. Rezignuje na

snahu o poznání, nakolik je akcionář svobodný při výkonu hlasovacího práva, stejně jako při

dispozici s ním (i přes zákaz jeho samostatné převoditelnosti). Odpovědi na tyto otázky

přitom mohou mít nemalý vliv i na posuzování platnosti usnesení valné hromady, tedy na

rozhodování celé společnosti.

Některé osoby, ať již akademici či osoby z praxe, mohou analyzování hlasovacího práva

akcionáře nazvat „planým teoretizováním“ bez valného praktického dopadu. Častým

argumentem je, že skutečná rozhodovací působnost v akciových společnostech náleží

představenstvu (či správní radě),
1
neboť akcionáři svým hlasováním pouze stvrzují návrhy

usnesení připravené řídicím orgánem. Nebylo by správné tvrdit, že tomu tak v praxi nikdy

není – záleží na poměrech a akcionářské struktuře v konkrétní společnosti. Avšak rezignace

právní vědy na hlubší zkoumání hlasovacího práva akcionáře může vést k efektu

tzv. sebenaplňujícího se proroctví – čím méně prostoru bude v právní teorii věnováno určité

skutečnosti, tím menší bude její praktický význam.

Přitom v posledních několika desítkách let lze v mezinárodním i evropském prostoru

sledovat trend podporovat účast akcionářů na valných hromadách a usnadňovat jiné formy

1
V práci bude používáno označení „řídicí orgán“ souhrnně pro představenstvo i správní radu, aby nebylo nutné

opakovaně rozlišovat monistický a dualistický model vnitřní správy akciové společnosti nejen v tuzemském,

ale i zahraničním právním prostředí. Uvědomuji si drobnou nepřesnost v označování správní rady jako řídicího

orgánu (zpravidla se užívá označení „správní orgán“) z důvodu kumulace řídicí i dozorčí funkce, nicméně za

účelem snazší čitelnosti textu se jí dopustím.
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výkonu hlasovacího práva, ať již závaznými právními akty (např. Směrnice o právech

akcionářů I a Směrnice o právech akcionářů II) či soft-law instrumenty (např. OECD Principy

CG 2015). Tento trend je reflektován i v českém právním prostředí, byť trochu nuceně, se

zpožděním a v minimálně nutném rozsahu
2
. Existuje-li trend posilovat zapojení akcionářů

a podporovat výkon jejich hlasovacího práva, je zřejmě očekáván určitý pozitivní přínos –

může se jednat například o vyšší dohled nad odměňováním členů volených orgánů či jiných

osob ve vedení společnosti nebo dohled nad uzavíráním některých typů transakcí. S vyšším

zapojením akcionářů do rozhodování o určitých záležitostech společnosti je zjevně spojován

pozitivní vliv na řízení společností.

Uvedené odstavce neaspirují na zodpovězení složité otázky významu hlasovacího práva

akcionáře v rekordním počtu znaků, v takovém případě by překládaná práce pozbyla na

významu. Snaží se vystihnout primární motivaci k bližšímu zkoumání hlasovacího práva

akcionáře navzdory jeho (některými osobami) tvrzené bezvýznamnosti v praxi. Zároveň

předestírají dále analyzované otázky – lze od posílení zapojení akcionářů a usnadnění výkonu

jejich hlasovacího práva očekávat pozitivní dopad na správu společnosti? Není hlasovací

právo akcionářů příliš pokřiveno?

Cílem, poměrně ambiciózním, mé disertační práce je pokusit se na hlasovací právo

akcionáře nahlédnout trochu celistvěji, než bylo doposud zvykem v tuzemské literatuře,

otevřít nejen výše předestřené otázky a i díky inspiraci zahraničními zdroji představit

argumenty a formulovat některé závěry. Hlavní metodou výzkumu je metoda analytická, ať

již se jedná o analýzu vybraných tuzemských zdrojů (synchronní i diachronní přístup) či

komparativní analýzu (hlavně synchronní přístup za využití především francouzských

a belgických právních zdrojů). Získané poznatky jsou následně syntetizovány a formulovány

do odpovědí na výzkumné otázky.

Je zřejmé, že nelze nalézt „absolutní pravdu“ stran povahy a významu hlasovacího

práva akcionáře a svobody při jeho výkonu nebo vyřešit všechny problematické momenty

s tím spojené. Spíše než předložit finálně platné závěry je mým záměrem kvalifikovaným

způsobem přispět do odborné debaty a pokud možno „rozvířit stojaté vody“ novými

podněty a odpověďmi na dílčí výzkumné otázky. K tomu může posloužit i vyšší podíl

2
Evropské předpisy by v zásadě měly být transponovány do českého právního řádu včas, v praxi to však bývá

spíše výjimkou (např. zákony transponující Směrnici o právech akcionářů I i Směrnice o právech akcionářů II

nabyly účinnosti několik měsíců po uplynutí transpoziční lhůty). Kodex ČR vycházející z OECD Principů CG

je ještě markantnějším příkladem – po prvních verzích na počátku tisíciletí byla aktualizovaná podoba vydána

až v roce 2018, a to jako soukromá iniciativa, byť se záštitou státních orgánů.
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frankofonních zdrojů, neboť česká komercionalistika se zpravidla inspiruje spíše

v německých či rakouských zdrojích (což je pochopitelné vzhledem k historické i geografické

provázanosti).

Jak je patrné z již napsaného, soustředím se pouze na akciové společnosti (a to obecně,

nikoli jen na kotované společnosti,
3
jakkoli v některých částech bude upozorněno na

odlišnosti). V českém právním prostředí je sice patrný trend sbližování úpravy společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti, postavení společníků a jejich práva a povinnosti

jsou přesto natolik rozdílná, že by zaměření se i na společnosti s ručením omezeným značně

přesahovalo rozsah práce a mohlo by být kontraproduktivním. Pojednávat o obou typech

společností zároveň by bylo přínosné možná v části týkající se výkonu hlasovacího práva na

zasedání valné hromady a mimo něj, naopak například při analýze prozařování povinnosti

loajality při výkonu hlasovacího práva by se mohly závěry lišit. Tím není vyloučeno uplatnění

některých dílčích závěrů dovozených pro akciovou společnost i na společnosti s ručením

omezeným (s drobnými modifikacemi).

Hlasovací právo akcionáře a jeho výkon jsou úzce spojeny s mnoha zajímavými

otázkami, jimiž se však z důvodu omezeného rozsahu práce nebudu blíže zabývat, a to i přes

deklarovanou snahu o pokud možno ucelený přístup. Mnohdy lze odkázat na kvalitní

pojednání v komentářové a odborné literatuře kriticky analyzující daná témata, což také na

některých místech práce činím.

Blíže nebudu rozebírat například otázku identifikace akcionáře. Vycházím

z východiska, že osobu akcionáře známe (akcionář je finálním beneficientem). V praxi to

může být nesnadné navzdory snahám, na národní i evropské úrovni, o maximální

transparentnost akciových společností, a to jak z vůle osoby, která chce zůstat v anonymitě

(např. formou uzavírání komisionářských smluv), tak v důsledku dvoustupňové evidence

zaknihovaných cenných papírů (§ 94 ZPKT) a domněnky vlastnického práva podle

občanského zákoníku (viz § 527 odst. 2 OZ), kdy je akcionář fakticky jen dalším

zprostředkovatelem (např. společnosti Euroclear nebo Clearstream).
4

Obdobně se nebudu věnovat otázkám souvisejícím s organizací zasedání valné

hromady, tedy např. svolání zasedání valné hromady, pozvánce na zasedání valné hromady,

pravidlům usnášeníschopnosti valné hromady či většinám hlasů potřebných pro přijetí

3

[…]


zahraničních zdrojů, především francouzské a belgické literatury i judikatury, neboť česká

právní věda se zpravidla inspiruje spíše v německých či rakouských zdrojích.

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do tří kapitol. První kapitola se soustředí

na povahu a význam hlasovacího práva akcionáře. Kromě vymezení pojmu hlasovacího práva

v různých rozměrech se snaží zodpovědět otázku, v čím zájmu akcionář hlasovací právo

vykonává a nakolik je při výkonu hlasovacího práva svobodný, tedy jaké jsou limity jeho

výkonu. Za tímto účelem je pojednáno o rozdělení rozhodovací působnosti ve společnosti

mezi akcionáře a členy řídicího orgánu, a to včetně historického exkursu. Dále je hledána

odpověď na otázku, proč právě akcionářům náleží hlasovací právo a jakou funkci plní, co je

obsahem zájmu společnosti a jaký je význam povinnosti loajality akcionáře ve vztahu

k výkonu hlasovacího práva. Závěrem jsou analyzovány možnosti obrany společnosti

a ostatních akcionářů proti „neřádnému“ výkonu hlasovacího práva akcionářem.

Druhá kapitola se zabývá velikostí hlasovacího práva a snaží se odpovědět na otázku,

kolik hlasů akcionáři náleží, či může náležet, v závislosti na různých skutečnostech. Těmito

skutečnostmi je především rozsah splnění vkladové povinnosti, využití nástrojů prolamujících

princip proporcionality (druhy akcií, ale i pyramidové struktury nebo hlasovací strop),
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pozastavení výkonu hlasovacího práva nebo vzdání se hlasovacího práva. Vliv na počet hlasů,

respektive hlasovací sílu akcionáře má i případné využití kumulativního hlasování, jehož

fungování je vysvětleno. Celou kapitolu provází otázka, zda české akciové právo, alespoň

v určité míře, respektuje princip proporcionality (one share one vote).

Třetí závěrečná kapitola se zaměřuje na výkon hlasovacího práva, a to nejen

akcionářem, ale i třetími osobami. Za tímto účelem je nejprve věnována pozornost

možnostem účasti a výkonu hlasovacího práva na zasedání valné hromady (nebo mimo něj),

a to jak akcionáře, tak (i) jeho zástupce. Následuje pojednání, zda se může akcionář zavázat

třetí osobě vykonat hlasovací právo určitým způsobem (typicky akcionářské dohody), a pokud

ano, kde spatřovat limity takového jednání. Obdobně je rozebráno, zda a jakým způsobem lze

přenést (či převést) výkon hlasovacího práva na jinou osobou (udělením plné moci, ale

i uzavíráním různých smluv, z nichž je třetí osoba přímo oprávněna). Třetí kapitolou se

prolíná i otázka přípustnosti sjednání odměny.
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The Exercise of the Voting Right in a Join-Stock Company

Abstract

The submitted thesis analyses the voting right of a shareholder and the exercise of the

voting right in a joint-stock company. In the last few years, a tendency to encourage the

engagement of shareholders and to broaden the scope of decision rights of shareholders can

be seen. Nevertheless, some authors underestimate the importance of the shareholders’ right

to vote and conclude that real decision-making power lies with the management or

administrative board. The main hypothesis to be proven or rebutted is that the shareholder’s

voting right is not insignificant and vesting decision-making power in shareholders can have

a positive influence on the effectiveness of the management of the company notwithstanding

the broad liberty of the shareholder to both freely exercise and dispose of the voting right (the

shares) and notwithstanding the existence of deviations from the principle of proportionality.

The thesis aims to examine the voting right in its complexity, in contrast to the

prevailing approach of contemporary Czech jurisprudence, and to contribute to academic

knowledge with original arguments and conclusions. This goal is achieved by extensive use of

foreign legal sources, mainly French and Belgian literature and case law, since the Czech

legal system mostly takes inspiration from German and Austrian legal sources.

With the exception of the introductory part and conclusion, the thesis is composed of

three chapters. The first chapter focuses on the nature and meaning of the shareholder’s voting

right. Apart from defining the concept of the voting right in several dimensions, the main

question is the extent of the shareholder’s freedom during exercise of the voting right

(the limits of exercise) and in whose interest the voting right is or should be exercised. To

answer these questions, the division of decision-making power in a company between the

shareholders and the management or administrative body is explored, along with a historical

overview. Next, it is examined why the voting right lies with shareholders (and not any other

group of stakeholders) and what the purpose of the voting right is. The substantive content of

the company interest is studied, as well as the fiduciary duty of the shareholder during voting

(or abstaining). Finally, the means of protection of the company and other shareholders

against the abuse of shareholder’s voting right are analysed.

The second chapter focuses mainly on the number of votes conferred to the shareholder

(the shareholder’s voting power) and its possible modifications. The number of votes can be
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proportionate to the sum paid up as subscription price of the shares or it can differ due to the

use of control enhancing mechanisms (shares with preferential rights or without voting right,

pyramid structures, or a voting cap), the suspension of the voting right or waiver of the voting

right. Also, the effects of cumulative voting on the shareholder’s voting power are explained.

Throughout the chapter, it is questioned whether Czech company law respects the “one share,

one vote” principle (principle of proportionality).

The third, and last, chapter focuses on the exercise of the voting right not only by the

shareholder, but also by third parties. To this end, attention is first given to the means of

attendance at the general meeting of the company and exercise of the voting right (or voting

per rollam) by the shareholder and his representative. The possibility and the limits of the

shareholder’s commitment to exercise of the voting right in a prescribed manner (typically by

concluding a shareholder agreement) are inspected. Similarly, the possibility and means of

transfer of the voting right to a third party are examined (by power of attorney or by

conclusion of a contract that directly enables the third party to exercise the voting right). The

question of admissibility of reward or compensation for the shareholder (vote buying) is

explored.
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