Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Lucie Slavíková**

Datum narození: **04.05.1993**

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Univerzita Karlova, Právnická fakulta**

dne: **29.09.2021**

na téma: **Výkon hlasovacího práva v akciové společnosti**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **28.01.2019**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Obchodní právo**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Obchodní právo**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne

31/1/2022

.....

podpisy členů komise

.....

podpis předsedy komise